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มาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
________________________________________________ 

นายพรชัย ฐีระเวช ผูอ้  านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง 
เปิดเผยว่า เม่ือวนัท่ี 12 มีนาคม 2567 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบหลักการมาตรการส่งเสริมงานศิลปะและ
รถยนต์โบราณ (Classic Cars) ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ โดยจะช่วยยกระดบัทุนทางวฒันธรรมและส่งเสริม
อุตสาหกรรมทศันศิลป์ของประเทศ และเพิ่มรายไดจ้ากการใชจ่้ายในประเทศและจากต่างประเทศ ซ่ึงเป็นการสร้าง
รายไดแ้ก่ผูป้ระกอบการในอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวโดยรวมของประเทศ รวมทั้งยงัเป็นการส่งเสริมภาคธุรกิจงาน
ศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับระบบเศรษฐกิจในประเทศไทย นอกจากน้ี 
มาตรการดังกล่าวเป็นการสนับสนุนการด าเนินการให้บรรลุวิสัยทัศน์ของนายกรัฐมนตรี (Thailand Vision)           
ซ่ึงประกาศเม่ือวนัท่ี 22 กุมภาพนัธ์ 2567 ณ ท าเนียบรัฐบาล ท่ีมีนโยบายส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนยก์ลางเมือง
ท่องเท่ียว (Tourism Hub) โดยมีเป้าหมายเพื่อเพิ่มรายได้จากการท่องเท่ียว โดยส่งเสริม Soft Power ของไทย         
เพื่อเป็นจุดขายของประเทศไทยโดยเฉพาะในดา้นงานศิลปะ โดยประกอบดว้ย 4 มาตรการ ดงัต่อไปน้ี 

1. มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการซ้ืองานศิลปะ 
เพื่อส่งเสริมตลาดการซ้ือขายศิลปะ ซ่ึงจะท าให้ศิลปินในประเทศไทยผลิตงานศิลปะเพิ่มมาก

ข้ึน และส่งเสริมการจดัแสดงงานศิลปะในประเทศไทย อนัจะท าใหก้ารท่องเท่ียวขยายตวัมากข้ึน จึงเสนอใหผู้มี้เงิน
ได้แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล สามารถหักลดหย่อนค่าซ้ืองานศิลปะด้าน
จิตรกรรมหรือประติมากรรมในราชอาณาจกัร ในลกัษณะการยกเวน้ไม่ตอ้งน าเงินไดเ้ท่าท่ีไดจ่้ายเป็นค่าซ้ืองาน
ศิลปะดงักล่าวมารวมค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาทในปีภาษี ส าหรับ
การซ้ืองานศิลปะตั้งแต่วนัท่ีคณะรัฐมนตรีมีมติถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2569  

2. มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนศิลปินผู้สร้างสรรค์งานศิลปะ 
              เพื่อสร้างแรงจูงใจให้แก่ศิลปินในการสร้างงานศิลปะ และส่งเสริมงานศิลปะของศิลปินไทย     

จึงเห็นควรบรรเทาภาระภาษีให้แก่ศิลปินในประเทศไทย โดยเสนอให้ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (6) แห่ง
ประมวลรัษฎากรท่ีเป็นเงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระประณีตศิลปกรรม สามารถหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาไดเ้พิ่มข้ึนจากร้อย
ละ 30 เป็นร้อยละ 60 เป็นการถาวร โดยไม่ก าหนดประเภทศิลปิน  

3. มาตรการลดหรือยกเว้นอากรขาเข้างานศิลปะ 
               เพื่อบรรเทาภาระตน้ทุนในการผลิตงานศิลปะ และลดตน้ทุนในการน าเขา้งานศิลปะเพื่อน ามา

จดัแสดงงานศิลปะระดบัประเทศและระดบันานาชาติในประเทศไทย จึงเสนอให้มีการลดหรือยกเวน้อตัราอากร
ส าหรับงานศิลปะ รวมถึงวสัดุอุปกรณ์ท่ีเก่ียวขอ้งกบังานศิลปะ  
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4. มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 
                เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจผ่านการสนับสนุนการจดักิจกรรมส าหรับรถยนต์โบราณ เช่น การ

ประกวดรถยนตโ์บราณ การจดัแสดงนิทรรศการรถยนตโ์บราณ การจดัขบวนคาราวานรถยนตโ์บราณ เป็นตน้ ซ่ึงจะช่วย
ส่งเสริมการท่องเท่ียวในประเทศไทย รวมทั้งกระตุน้ให้เกิดการใช้จ่ายของนักท่องเท่ียวชาวต่างชาติและชาวไทยทุก
ระดบั นอกจากน้ี ยงัเป็นการส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตหรือบูรณะ (Restoration) รถยนต์โบราณในประเทศ เพื่อ
ส่งเสริมภาคธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของประเทศไทย จึงเสนอให้มีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้
รถยนตโ์บราณ (Classic Cars) และมีการยกเวน้อากรขาเขา้สินคา้รถยนตโ์บราณเฉพาะรถยนตน์ัง่เท่านั้น (ไม่รวมถึง
รถจกัรยานยนตแ์ละรถอ่ืน ๆ)  

ทั้งน้ี คณะรัฐมนตรีได้มอบหมายให้กระทรวงการคลงั กระทรวงวฒันธรรม กระทรวงพาณิชย ์
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม กระทรวงคมนาคม และส านกังานต ารวจแห่งชาติ ร่วมกบัหน่วยงาน
ท่ีเก่ียวขอ้ง ด าเนินการศึกษารายละเอียด ผลประโยชน์ และผลกระทบ ทั้งในมิติของเศรษฐกิจ การคลงั และสังคม 
รวมทั้งขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งในแต่ละมาตรการอยา่งรอบคอบ เพื่อน าเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป 
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